

امیرالمؤمنین علیه الصلوة والسلام، اعجوبه خلقت است. مسلمان درجه اول است. تالی تلوی  
نبی اکرم است. مقامات او در آسمانها معروفتر است تا در زمین. مریدان و محبین او در بین  
ملائکه آسمانها بیشترند تا در بین انسانها. (۱۳۷۲/۱۲/۱۳)

www.basirat.ir

## ▼ حرف روز دامی به نام مذاکره و گفت‌وگو

«حسین موسویان» فعال سیاسی اصلاح‌طلب و عضو سابق تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، روز دوشنبه (۲۲ اردیبهشت) طی یادداشتی در روزنامه «آرمان» با تأکید بر اینکه «اگر با ترامپ سازش نکنیم، جنگ می‌شود»، نوشت: «اگر او [ترامپ] تسلیم فشار تندروها و تشنگان جنگ شود، ممکن است مسیر تخاصم فعلی او با ایران، منجر به درگیری نظامی هم بشود. چنین وضعیتی نه تنها موجب ویرانی بیشتر منطقه می‌شود، بلکه عواقب بحران کرونا را نیز تشدید خواهد کرد.»

**نکات تحلیلی:** ۱- مذاکرات هسته‌ای که به هزینه‌ای به نام برجام برای کشور منتهی شد، یکی از نمونه‌های عینی مذاکره ایران با آمریکا است؛ از این رو اینکه گفته شود ایران مخالف مذاکره با آمریکا یا اروپا یا هر کشور دیگری است، سخن درستی نیست. تنها استثنای ایران در حوزه مذاکره و روابط خارجی، رژیم صهیونیستی است؛ به استثنای این رژیم که نامشروع و غاصب است، باب مذاکره و تعامل به روی هر کشوری که منافع ملت و تمامیت ایران را محترم شمارد، باز است. ۲- تجربه نشان داده است، آمریکا رژیمی «غیرقابل اعتماد» و «زیاده‌خواه» است؛ لذا مذاکره با دولتی که مظهر بی‌اعتمادی و توسعه‌طلبی در دنیاست و به پیمان‌ها، تعهدات و مقررات بین‌المللی هیچ‌گونه اعتقاد و اعتنائی ندارد، کاری عبث و برخلاف منافع و امنیت ملی است؛ به بیانی ساده‌تر، مذاکره با آمریکا نه تنها به تأمین منافع و امنیت ملی نمی‌انجامد، بلکه در نقطه مقابل آن، موجب تضعیف قدرت، اقتدار و همچنین امنیت ملی می‌شود. ۳- مذاکره، دام آمریکا برای به تور انداختن ایران مقتدر و قوی است. آمریکا به مذاکره به‌عنوان ابزاری برای «مهار» و «خلع» ایران از تمام مؤلفه‌های قدرت خود می‌نگرد. آمریکا تحت هیچ شرایطی پای میز مذاکره‌ای که چارچوبها و مختصات آن را ایران تعیین کند، نمی‌نشیند؛ بنابراین هیچ عقل سلیمی نمی‌پذیرد با رژیمی که از مذاکره به عنوان ابزار فریب استفاده می‌کند، مذاکره کند.

**نکته راهبردی:** راهکار رهایی از مشکلات کشور، به‌ویژه در حوزه اقتصاد را نه در آمریکا، بلکه اساساً باید در راهبردهایی جست‌وجو کرد که با عناوین مختلف، اعم از اقتصاد مقاومتی، خوداتکایی و به طور خلاصه در «قوی شدن» از جانب رهبر معظم انقلاب ارائه شده است. این سخن رهبر حکیم، فرزانه و دوراندیش انقلاب اسلامی را باید بر سردر دستگاه سیاست خارجی و دیپلماسی کشور نوشت که بنا بر هزارویک دلیل، «سازش با آمریکا هزینه دارد».

## ▼ گزارش روز

### اراده جمعی

توسعه و پیشرفت اقتصادی یکی از اهداف مهم کشور و از ضرورت‌های جدی نظام اسلامی در این روزهاست؛ موضوعی که درجه اهمیت آن برای کشورمان را می‌توان از نام‌گذاری سال‌ها از سوی رهبر معظم انقلاب به‌خوبی سنجد و درک کرد؛ اما تحقق این مسئله نیازمند پیش‌شرطها و گزاره‌های متعددی است که یکی از مهم‌ترین آن‌ها مبارزه با مسئله قاچاق است.

**گزاره خبری:** اخبار و ابراز نگرانی‌ها درباره قاچاق مکرراً از سوی مسئولان و دستگاه‌های مختلف مطرح شده است؛ اما همچنان شاهد این هستیم که مسئله قاچاق و وارد شدن بدون ضابطه کالاهای خارجی به کشور وجود دارد؛ چنانکه در روزهای ابتدایی سال جاری، رئیس بانک مرکزی در گفت‌وگویی با ابراز نگرانی از ورود قاچاق اظهار داشت: «من چندی پیش مسئولان این کشور آسیایی را تهدید کردم که اگر به تعهدات خود در خرید نفت ایران پایبند نباشید، اجازه فروش محصولات شرکت‌های شما را در ایران نمی‌دهیم؛ اما در کمال تعجب شاهد بودم که نسبت به تهدید من کاملاً بی‌تفاوت بودند؛ اما بعدتر متوجه شدم که تمام کالاهای شرکت‌های آن کشور در بازار ایران به صورت قاچاق عرضه می‌شود و عملاً ما امکان استفاده از ابزارهای حاکمیتی را در این زمینه نداریم.» فراتر از این روایت «ناصر همتی»، حالا گزارش تحقیق و تفحصی است که دیروز در مجلس قرائت شد. این گزارش نشان می‌دهد سالانه ۲۵ میلیارد دلار کالای قاچاق وارد کشور می‌شود؛ حال سؤال اینجاست که آیا این شرایط با حمایت از تولید ملی و تقویت قدرت اقتصادی کشور قابل جمع است؟

### گزاره تحلیلی:

حل مسئله قاچاق که بالاتر از آسیب‌های اقتصادی، در مواردی مانند آنچه رئیس بانک مرکزی عنوان کرد، تهدیدی برای امنیت ملی و حکمرانی ملی است، نیازمند اراده جمعی دستگاه‌های حاکمیتی و بدنه اجتماعی است. دستگاه‌های نظارتی و امنیتی با کنترل مرزها و جریان‌های قاچاق، دستگاه قضائی با برخورد با متخلفان، دستگاه‌های تقنینی با وضع قوانین ضد قاچاق و حمایت از تولیدات داخلی، دستگاه‌های اجرایی با اجرای دقیق قوانین موجود و البته در جایگاه ویژه، ما مردم به‌عنوان خریداران کالا و جامعه هدف کالای قاچاق، در ریشه‌کنی این پدیده شوم نقشی ویژه داریم.

### ▼ خبر ویژه پاسخ حیدرالعبادی به فراکنی‌ها درباره سردار قآنی

نخست‌وزیر اسبق و رئیس فراکسیون «النصر» در پارلمان عراق، ادعای دخالت سردار «اسماعیل قآنی» فرمانده نیروی «سپاه قدس» در امور داخلی عراق را رد کرد. «حیدر العبادی» دوشنبه شب در گفت‌وگو با تلویزیون «الفرات» ارگان خبری «جریان حکمت ملی» (سید عمار حکیم) که تاکنون در منابع خبری مختلف عراقی نیز بازتاب داشته است، گفت که سردار قآنی در امور داخلی عراق هیچ‌گونه دخالتی ندارد. وی به نقل از سردار قآنی آورده است که از انتخاب‌های عراق هرچه باشد، حمایت می‌کند. العبادی در ادامه به جایگاه شهید «قاسم سلیمانی» در میان گروه‌های مختلف عراقی اشاره کرد و افزود که شهید سلیمانی به زبان عربی مسلط بود و روابط متینی با همه گروه‌های مقاومت و مجاهدین در جبهه‌های جنگ علیه گروه تروریستی «داعش» داشت. سردار شهید سلیمانی با همه سیاسیون عراق روابط خوب و گسترده‌ای داشت و این روابط به همین محدود نمی‌شد، بلکه در تماس مستقیم با مردم عراق بود و بسیاری به داشتن پیوندهای دوستی با شهید سلیمانی اذعان کرده‌اند.